*captiv.* quando magis, cum ipse sua industria et impensis recuperaverit? Potest dici, quod hic ponderatur culpa in amissione castelli, ut sic, quia turpiter fuit perditum, non sit locus postliminio, sicut et de armis dicitur, quia non habet locum in eis postliminium, quia turpiter amittuntur, ut in l. 2. *D. de captiv.* sed ad hoc obstat, quod infra in ista lege subditur, ut non teneatur reddere castellum in casu isto, ille qui non est vasallus, licet sit naturalis Regis, ibi: *mas si este tal*, et si ratio fuerat culpa in amittendo castrum, idem in utroque casu esset statuendum: cogita, quia nulla evidenter ratio colligitur, nisi quod in primo casu concurrat duplex ratio, naturalitatis, et vasallitatis: in secundo vero casu, tantum una, scilicet naturalitatis, et quia sic placuit legislatori. Sed quid si iste, qui perdidit castrum culpa sua, non amisit adhuc civilem possessionem consistentem in animo, et antequam eam amitteret per oblivionem, vel alias, recuperavit castrum, an habebit locum tali casu bujus legis dispositio? Videtur, quod non, cum non dicatur adhuc perditum castrum, ex quo habet spem recuperandi, argum. l. 5. § *cum igitur*, et ibi Gloss. *D. de vi et vi armat.* facit l. *in laqueum*, *D. de acquirend. rer. domi.* Illud est etiam certum, quod si dominus recuperaret castrum, quod vasallus culpa sua amiserat, quod non tenebatur reddere castrum vasallo, ut notat Joan. And. in rubrica *de feudis*, vers. 28. *questio*, et Abb. in cap. *ad audientiam, de praescript.* column. 5. et Bald. in §. fin. num. 18. *de prohib. feud. alienat. per Frederic.* Sed est pulchrum dubium, an lex ista procederet, si castrum, quod ab hostibus recuperaretur, esset castrum majoriae: cum enim neque propter delictum possessoris perderetur, sed in sequentem vocatum transiret, l. *Imperator*, in princ. *D. de fideicommiss. libert.* et tradit singulariter Alexand. per illum textum consil. 23. volum. 4. a fortiori si culpa tantum fuit perditum, si postea recuperetur, redire debet in majoriam, bene etiam facit. dict. §. *verum est, expulsis*, et l. *in bello*, §. *si pignori*, et §. *fideicommissa*, et §. *si deportatum*, et §. *si plurium servus*, *D. de captiv.* In contrarium tamen facit ista lex, quae disponit hoc esse de jure regali, quod castra ab hostibus recuperata, quae propter culpam possidentium fuerunt perditae, Regi applicentur; unde quod castrum fuerit vinculatum jure majoriae, non praedjudicat Regi, in hoc jure regali sibi competenti, neque conditor majoriae in hoc potuit, etiamsi fecisset de hoc dispositionem, Regi praedjudicare: nisi ad hoc haberet specialem Principis facultatem, cum regalia non veniant id generali concessione, ut dixi in l. 5. tit. 15. supra ead. *Part.* et quia disponit conditor majoriae in id tempus, quo castrum majoriae est apud hostes, quibus non potest tollere dominium, neque similiter aliquid disponere in praedjudicium Regis, si castrum recuperaretur: sed an excusetur a culpa, qui fidelem castellanum posuit, licet castellani culpa perdat castrum? Videtur quod sic, argum. l. *D. argentum*, *D. commod.* et l. *si res pupillaris*, *D. de administ. tutor.* et ex notatis per Bart. et Joan. de Plat. in l. 2. *C. de condit. in public. horr.* lib. 10. et per Angel. in l. *si a bona fidei*, *D. de rei vindic.* et etiam satis probat ista lex, cum dicit, *por su culpa*; quae videtur abesse ponendo talem castellanum et custodem, et proviso castro de necessariis.

(7) *En la conquista.* Sed quae dicitur conquista Regis Hispaniae hodie, nam terra quae in ea occupata erat a Sarracenis, jam favente Deo restituta est eidem Regi, et regno; haec enim fuit olim antiqua conquista Regis Hispaniae, ut patet in l. 16. tit. 9. supra, ead. *Partit.* et late tradit Oldral. consil. 72. incipiente, *an contra Sarracenos Hispaniae*: potest dici, quod nunc erunt de conquista Regis Hispaniae omnes insulae, et terrae firmae maris oceani juxta concessionem Alexandri, multum enim Papae concessio in his operatur, justa notata per Bart. in tract. *de insul.* super parte nullus. col. 2. et 3. et si Papa voluit, potuit, et de ejus potestate disputandum non est, ut dicit ibi Bart. licet istae terrae nunquam fuerint in potestate nostra, quidquid notaverint Bald. et Angel. in l. *id quod apud hostes*, *D. de legat.* l. cum Papa sit vicarius Christi, cui omnia sunt subdita, potest etiam dici, quod quaelibet alia terra Sarracenorum, quae ex concessione apostolica sit data Regi Hispaniae, dicitur de ejus conquista, juxta ea quae notat Bart. in l. *liber homo*, *D. de verb. oblig.* et in l. fin. *D. de action. empt.* et etiam potest dici, quod omnis litoral Africa, quae oram Hispaniae attingit, dicitur de ejus conquista, cum omnia illa loca fuerint Christianorum, et quia ipse nos impugnant; unde licet Regi nostro, eis bellum indicere, ut in cap. *dispar*, 25. *quest.* fin. et tradit Oldral. dict. consil. 72. et Papa approbat, et quotidie dat indulgentias et cruciatam contra illos Sarracenos Africae in favore Regis Hispaniae.

(8) *Su Señor.* Qui non est sub ditione Regis naturalis, ne adverteatur praecedenti dicto, de quo in sequent. gloss. 5.

(2) *Con derecho.* De hoc vide l. fin. tit. 24. 4. *Part.* et quae ibi dixi.

(10) *Si non con gran razon.* Nota, quod non potest quis se denaturare de regno sine causa, et forma, de qua hic, et adde l. *assumptio*, in princ. *D. ad municip.* et l. *origine*, *C. de municip. et orig.* lib. 10. ubi Gloss. et Joan. de Plat.

## TITULO XIX.

QUAL DEUE SER EL PUEBLO, EN GUARDAR EL REY DE SUS ENEMIGOS (a).

Complida non puede ser la guarda que el Pueblo fiziesse al Rey, si el daño que le podria venir de sus enemigos, non fuesse estoruado. Unde pues en el titulo ante deste fablamos, de como el Pueblo deue guardar al Rey en sus cosas muebles e rayzes, de qual natura quier que sean, queremos aqui dezir, como deuen guardar a el, e al Reyno, de sus enemigos. E mostraremos, que cosa es enemistad. E quantas maneras son de enemigos. E como deue el Pueblo guardar al Rey, e a la tierra, dellos. E que pena deuen auer los de la tierra, que se les mostrassen por enemigos. E como deue el Pueblo venir en hueste, para defender al Rey, e al Reyno, e para estragar a sus enemigos. E que pena merescen los del Pueblo, quando assi non lo fiziesen.

(a) L. 1, tit. 2, lib. 4 del F. R. — LL. 1, 2 y 3, tit. 6, LL. 2 y 3, tit. 8, lib. 6, y LL. del tit. 7, lib. 12 de la N. R.

Las leyes de este título han caducado tambien por la razon expuesta en nuestra nota al proemio del título precedente, la cual repetimos aqui, advirtiendo ademas que merecen atencion los articulos 6, 45, 46 y 79 de nuestra Constitucion política de 1845.

## TITULUS XIX.

LEY I.—Que cosa es enemistad, e quantas maneras son de enemigos.

Enemistad (1) es malquerencia, con mala voluntad que ha ome contra sus enemigos, por razon de deshonrra, o de tuerto que fizieron a el, o a los suyos, assi como mostramos en la setena Partida deste libro, en las leyes (2) que fablan del Significamiento de las palabras. E son dos maneras de enemigos, los vnos de la tierra, e los otros de fuera. E los de la tierra, son aquellos que moran, o bien cotidianamente en ella: e estos son mas dañosos que los de fuera, porque son como los de casa: e non se puede ome bien guardar dellos, porque han semejança de bien, e fazen a las vegadas muy grandes males, e grandes daños, a los que mal quieren. E porende dixo el Sabio (3), que ninguna pestilencia non es mas fuerte para empecer al ome, que el enemigo de casa, porque sabe todo su fecho, e puedele estoruar mas de ligero. E los otros enemigos que son de fuera, son aquellos que han guerra con el Rey paladinamente.

LEY I.—Inimicorum quidam sunt extranei, quidam domestici: extranei sunt hi, cum quibus Rex bellum gerit: domestici sunt, qui

sunt in regno, qui deteriores sunt, cum nulla major pestis, quam familiaris inimicus. Hoc dicit.

(1) *Enemistad.* Inimicitia voluntaria ex qualibet causa oriri potest, sed probabilis inimicitia non oritur, nisi ex rationabili causa, et ideo in dispositione legalj non attenditur inimicitia, nisi ex capitalibus vel ex magnis causis oriatur, Bald. in l. *hereditas*, column. 1. *C. de his quibus. ut indign.* et probat lex Partitae hic allegata, et etiam ista lex.

(2) *En las leyes.* L. 6. ad fin. tit. penult. 7. *Partit.*

(3) *El Sabio.* Vide Gloss. ubi bonus textus, in cap. 1. 95. dist. et fuit dictum Boetii, et isti qui sunt sicut subditi, et inter subditos corpore, si tamen mente sunt cum hostibus et inimicis, nuntiando eis secreta, et similia, sunt proditores et rebelles, l. *omne delictum*, §. *exploratores*, et l. *proditores*, ff. *de re milit.* Bart. in Extravag. *qui sint rebelles*, in gloss. super parte *rebelles*: imò tunc factum est proditoriè cum unum monstrat publicè, et aliud gerit in animo, ut declarat Bart. in l. *respicendum*, §. *delinquent*, ff. *de penis*, Joan. And. in cap. 1. *de homic.* lib. 6. et Bald. in cap. 1. in princ. column. 4. *quib. modis feud. amitt.* ubi addit dictum Salvatoris: *qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet*: facit textus in l. unic. *C. de conduct. et procurat.* lib. 11. et ibi Joan. de Plat. et adde l. 5. infra eod. ubi pulchra verba ponuntur.